
H O T Ă R Î R E
cu privire la înregistrarea candidaţilor la funcţia de deputat în Parlamentul

Republicii Moldova din partea Partidului Democrat din Moldova, a simbolului
electoral şi confirmarea reprezentantului cu drept de vot consultativ în Comisia

Electorală Centrală şi a persoanei responsabile de finanţe (trezorierul)
 

nr. 2734  din  10.10.2014
 

Monitorul Oficial nr.345-351/1649 din 21.11.2014

 
* * *

La 3 octombrie 2014 Partidul Democrat din Moldova (PDM) a depus la Comisia Electorală Centrală 
procesul-verbal nr.7 al şedinţei Consiliului Politic Naţional al PDM din 2 octombrie 2014 cu privire la 
desemnarea a 102 candidaţi pentru funcţia de deputat în Parlamentul Republicii Moldova la alegerile 
parlamentare din 30 noiembrie 2014, datele biografice ale candidaţilor, declaraţiile privind 
consimţămîntul lor de a candida la funcţia de deputat, conţinînd şi declaraţiile pe propria răspundere 
despre lipsa interdicţiilor legale/judecătoreşti de a candida, declaraţiile despre suspendarea, pe durata 
campaniei electorale, a funcţiilor deţinute – pentru persoanele care cad sub incidenţa art.13 alin.(3) din 
Codul electoral şi declaraţiile privind averea imobiliară, depunerile bancare, hîrtiile de valoare, sumele 
primite ca moştenire şi veniturile din ultimii 2 ani, precum şi sursele acestor venituri, inclusiv veniturile din 
fondurile de investiţii, sub formă de dobîndă, din darea în arendă a proprietăţii. În lista candidaţilor nu au 
fost incluse persoane fără apartenenţă politică.

Partidul Democrat din Moldova a înaintat Comisiei simbolul electoral pentru imprimare în buletinul 
de vot – trei trandafiri, care cresc dintr-o tulpină, încununaţi de un semicerc, avînd la bază inscripţia 
“PDM”, reprodusă cu litere majuscule de culoare roşie.

În aceeaşi şedinţă a Consiliului Politic Naţional al PDM a fost desemnat în calitate de reprezentant 
cu drept de vot consultativ al partidului în Comisia Electorală Centrală dl Lilian Deliu şi în calitate de 
trezorier dna Nina Scutaru.

Materialele prezentate au fost verificate şi s-a constatat că ele corespund prevederilor Codului 
electoral.

În conformitate cu art.13, 15, 18, 26, 38 alin.(3), 41, 44, 48 alin.(4), 75, 77, 79 din Codul electoral 
nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Se înregistrează 98 candidaţi la funcţia de deputat în Parlamentul Republicii Moldova pe lista 

Partidului Democrat din Moldova pentru alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014, conform anexei.
[Pct.1 modificat prin Hot.CEC nr.2902 din 07.11.2014, în vigoare 07.11.2014]
[Pct.1 modificat prin Hot.CEC nr.2801 din 21.10.2014, în vigoare 21.10.2014]
[Pct.1 modificat prin Hot.CEC nr.2788 din 17.10.2014, în vigoare 17.10.2014]

 
2. Se înregistrează simbolul electoral pentru imprimare în buletinul de vot la alegerile parlamentare 

din 30 noiembrie 2014 – trei trandafiri, care cresc dintr-o tulpină, încununaţi de un semicerc, avînd la 
bază inscripţia “PDM”, reprodusă cu litere majuscule de culoare roşie.

3. Se confirmă în calitate de reprezentant cu drept de vot consultativ în Comisia Electorală Centrală 
pentru perioada campaniei electorale dl Lilian Deliu.

4. Se confirmă în calitate de persoană responsabilă de finanţe (trezorier) dna Nina Scutaru.
5. Candidaţii înregistraţi la funcţia de deputat în Parlamentul Republicii Moldova, care cad sub 

incidenţa prevederilor art.13 alin.(3) din Codul electoral, îşi vor suspenda activitatea în funcţia pe care o 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/30589
https://moldlex.md/lexact/30690
https://moldlex.md/lexact/30703
https://moldlex.md/lexact/7093


deţin cu începere de la 13 octombrie 2014. Actele de suspendare a activităţii în funcţia deţinută se depun 
la Comisia Electorală Centrală pînă la 15 octombrie 2014.

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 
Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 

Secretar Andrei Volentir
 

Nr.2734. Chişinău, 10 octombrie 2014.

 
 

Anexă
la Hotărîrea Comisiei Electorale Centrale

nr.2734 din 10 octombrie 2014
 

LISTA
candidaţilor la funcţia de deputat în Parlamentul Republicii Moldova

pentru alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014
din partea Partidului Democrat din Moldova

 

Nr. Numele Prenumele Sexul Anul 
naşterii

Domiciliul* Aparte- 
nenţa  

politică

Profesia Funcţia Locul de 
muncă

1. Lupu Marian M 1966 mun.Chişinău PDM Economist Preşedinte 
PDM, deputat

Parlamentul 
RM

2. Plahotniuc Vladimir M 1966 mun.Chişinău PDM Inginer Prim-
vicepreşedinte

Partidul 
Democrat din 

Moldova

3. Corman Igor M 1969 mun.Chişinău PDM Istoric Preşedinte Parlamentul 
RM

4. Candu Andrian M 1975 mun. Chişinău PDM jurist viceprim-
ministru, 
ministru

Guvernul RM

5. Diacov Dumitru M 1952 mun.Chişinău PDM Jurnalist Deputat Parlamentul 
RM

6. Filip Pavel M 1956 mun.Chişinău PDM inginer-
mecanic

ministru Guvernul RM

7. Botnari Constantin M 1966 mun.Chişinău PDM Economist Şef  Cabinetul 
Fracţiunii PDM

Parlamentul 
RM

8. Buliga Valentina F 1961 mun.Chişinău, 
or.Codru

PDM Farmacist Ministru Guvernul RM

9. Babuc Monica F 1964 mun.Chişinău PDM Istoric Ministru Guvernul RM

10. Dudoglo Nicolai M 1966 UTA Găgăuzia, 
mun.Comrat

PDM Profesor Primar Primăria 
mun.Comrat

11. Botnari Vasile M 1975 mun. Chişinău PDM economist ministru Guvernul RM

Jurist, Parlamentul 12. Sîrbu Serghei M 1980 mun.Chişinău PDM Vicepreşedinte



manager RM

13. Ţuţu Constantin M 1987 mun.Chişinău, 
com.Băcioi

PDM Sportiv Sportiv Sportiv

14. Răducan Marcel M 1967 mun.Chişinău PDM Inginer Ministru Guvernul RM

15. Apolschii Raisa F 1964 mun.Chişinău PDM Jurist Deputat Parlamentul 
RM

16. Sîrbu Oleg M 1967 r.Edineţ, 
or.Edineţ

PDM Agronom Deputat Parlamentul 
RM

17. Stratan Valentina F 1962 mun.Chişinău, 
or.Codru

PDM Biolog Deputat Parlamentul 
RM

18. Caraseni Demian M 1966 UTA Găgăuzia, 
or.Congaz

PDM Pedagog Vicepreşedinte Adunarea 
Populară UTA 

Găgăuzia

19. Bîtca Vasile M 1971 r.Nisporeni, 
or.Nisporeni

PDM Jurist Preşedinte CR Nisporeni

20. Greţu Efrosinia F 1953 r.Leova, 
or.Leova

PDM Pedagog Preşedinte CR Leova

21. Nichiforciuc Eugeniu M 1984 mun.Chişinău PDM Manager, 
Medic

Vicedirector “Terconvit” SA

22. Molozea Nicolae M 1960 r. Ştefan Vodă, 
or. Ştefan Vodă

PDM Economist Director “Elex” SRL

23. Andronachi Vladimir M 1980 mun.Chişinău PDM Manager Manager 
vînzări 

corporative

SRL “Victoria 
Leasing”

24. Padnevici Corneliu M 1975 mun.Chişinău PDM Jurist Administrator ICS “Codru” 
SRL

25. Bacalu Elena F 1961 r.Cahul, or.Cahul PDM Pedagog-
psiholog

Vicepreşedinte CR Cahul

26. Dudnic Corneliu M 1982 UTA Găgăuzia, 
or.Vulcăneşti

PDM Economist Temporar 
neangajat

-

27. Chiriac Victor M 1966 r.Donduşeni, 
s.Climăuţi

PDM Medic Vicedirector SC 
“Climăuţanul 
Agro” SRL

28. Cazacu Iurie M 1976 mun.Chişinău PDM Jurist Secretar 
Executiv

Secretariatul 
General PDM

29. Gnatiuc Mihail M 1956 r.Briceni, 
or.Briceni

PDM Jurist Primar Primăria 
or.Briceni

30. Rotaru Valentina F 1968 mun.Chişinău PDM Medic Medic şef Spitalul clinic 
central ÎS 

“Calea 
Ferată”

31. Chiseliov Serghei M 1970 mun.Bălţi PDM Manager Director SRL “Tellus”

32. Nedelea Veaceslav M 1964 mun.Chişinău PDM Istoric Jurist Director Direcţia de 
Poştă 

Chişinău

33. Ianeţ Pavel M 1983 r.Orhei, or.Orhei PDM Politolog Consilier ÎS “Poşta 
Moldovei”

r.Rezina, 34. Graur Eleonora F 1975 PDM Economist Preşedinte CR Rezina



or.Rezina

35. Braşovschi Gheorghe M 1964 r.Sîngerei, 
or.Sîngerei

PDM Agronom Deputat Parlamentul 
RM

36. Chendighilean Nicolae M 1957 r.Basarabeasca, 
or.Basarabeasca

PDM Constructor 
tehnolog

Preşedinte CR 
Basarabeasca

37. Oboroc Liviu M 1980 mun.Chişinău PDM Politolog Viceministru Ministerul 
DRC

38. Stratulat Ion M 1946 r.Orhei, or.Orhei PDM Inginer 
economist

Deputat Parlamentul 
RM

39. Gogu Petru M 1964 mun.Chişinău PDM Manager Director SRL “GMP-
Imobil”

40. Rotundu Svetlana F 1963 r.Şoldăneşti, s. 
Climăuţii de Jos

PDM Pedagog Vicepreşedinte CR Şoldăneşti

41. Ţurcan Nina F 1941 mun.Chişinău PDM Pedagog Temporar 
neangajat

-

42. Usturoi Igor M 1985 mun.Chişinău PDM Politolog Şef birou ÎS “Cris 
Registru”

43. Ivanschi Zinaida F 1949 mun.Chişinău PDM Master în 
administraţia 

publică

Asistent Parlamentul 
RM

44. Guznac Valentin M 1961 mun.Chişinău PDM Jurist Director Camera de 
licenţiere

45. Eremei Serghei M 1975 r.Căuşeni, 
or.Căuşeni

PDM Jurist Şef SEDP 
Căuşeni

46. Popescu Lilian M 1979 r.Ialoveni, 
or.Ialoveni

PDM Jurist Preşedinte CR Ialoveni

47. Leucă Ion M 1967 r.Glodeni, 
or.Glodeni

PDM Istoric Vicedirector 
general

ÎS “Cris 
Registru”

48. Mandati Aliona F 1970 mun.Chişinău PDM Chimist Manager 
general

SRL 
“Domulterra”

49. Surugiu Sergiu M 1957 r.Cimişlia, 
s.Albina

PDM Profesor de 
istorie

Vicepreşedinte CR Cimişlia

50. Andriuţa Iurie M 1960 r.Criuleni, 
or.Criuleni

PDM Jurist Director SRL 
“Criolealcom”

51. Guzun Ludmila F 1961 r.Ungheni, 
or.Ungheni

PDM Economist Reprezentant 
în teritoriu

SA 
“Moldtelecom”

52. Rapcea Serghei M 1972 r.Anenii Noi, or. 
Anenii Noi

PDM Inginer 
mecanic

Temporar 
neangajat

-

53. Rusu Svetlana F 1972 r.Floreşti, 
or.Floreşti

PDM Medic Director IMSP CMF 
Floreşti

54. Sîrbu Angela F 1969 r.Teleneşti, 
or.Teleneşti

PDM Psiholog şef direcţie Direcţia 
asistenţă 
socială

55. Zucec Erica F 1974 mun.Chişinău PDM Jurist Asistent Parlamentul 
RM

56. Baciu Oleg M 1961 r. Anenii Noi, 
s.Mereni

PDM Economist Director 
executiv

Chişinău



57. Pistruga Aliona F 1974 r.Edineţ, 
or.Edineţ

PDM Medic Director Internat psiho-
neurologic

58. Timofti Vasile M 1955 r.Călăraşi, 
or.Călăraşi

PDM Pedagog Vicepreşedinte CR Călăraşi

59. Cherdivară Mircea M 1964 r.Rîşcani, 
or.Rîşcani

PDM Istoric Director Şcoala 
profesională 
or.Rîşcani

60. Prociuc Ludmila F 1958 r.Sîngerei, 
or.Sîngerei

PDM Jurist Asistent 
medical

Centrul de 
sănătate 
publică 

r.Sîngerei

61. Babii Viorel M 1972 r.Făleşti, 
s.Răuţel

PDM Inginer Jurist Director 
general

SA “Red Nord 
Vest”

62. Beleacova Elena F 1958 mun.Chişinău PDM Economist Director 
general

Biroul relaţii 
interetnice

63. Cheibaş Mihail M 1958 r.Anenii Noi, or. 
Anenii Noi

PDM Arhitect Primar Primăria 
Anenii Noi

64. Pop Nuţu M 1959 r.Briceni, 
or.Briceni

PDM Inginer 
constructor

Director SRL “PAT-9 
din Briceni”

65. Ţurcanu Gheorghe M 1954 mun.Chişinău PDM Medic Viceministru Ministerul 
MPSF

66. Doni Petru M 1948 r.Cimişlia, 
or.Cimişlia

PDM Inginer 
mecanic

Director SRL “Cimişlia 
Gaz”

67. Macovei Maria F 1958 r.Rîşcani, 
or.Rîşcani

PDM Profesoară Director Liceul 
Teoretic “C. 
Popovici”

68. Raţa Cristina F 1983 r.Briceni, 
or.Briceni

PDM Specialist în 
relaţii 

internaţionale

Şef AOFM Briceni

69. Glavan Ruxanda F 1980 mun.Chişinău PDM Medic Viceministru Ministerul 
MPSF

70. Triboi Elena F 1978 mun.Chişinău, 
com.Truşeni

PDM Manager Administrator SRL “Triboi-
Com”

71. Graur Cecilia F 1959 mun.Bălţi PDM Profesoară Şef SEDP Bălţi

72. Bînzari Iraida F 1958 r.Făleşti, 
or.Făleşti

PDM Profesoară de 
istorie

Vicepreşedinte CR Făleşti

73. Gaţcan Leonid M 1967 r.Dubăsari, s. 
Molovata Nouă

PDM Jurist Avocat Biroul de 
avocaţi 

“L.Gaţcan”

74. Casapova Albina F 1964 r.Taraclia, 
or.Taraclia

PDM Economist Şef IFS Taraclia

75. Dragomir Elena F 1950 mun.Chişinău PDM Economist-
finanţist

Şef Inspectoratul 
fiscal

76. Coptu Olga F 1981 mun.Chişinău PDM Istoric Şef Direcţie Biroul relaţii 
interetnice

77. Şeptelici Sergiu M 1971 r.Nisporeni, 
or.Nisporeni

PDM Economist Temporar 
neangajat

-

r.Teleneşti, ÎS CRIS 78. Corcodel Grigore M 1980 PDM Jurist Şef BEDP



s.Codru “Registru”

79. Gherasimov Petru M 1982 r.Ungheni, 
or.Ungheni

PDM Inginer Jurist Şef Nod. 
Ungheni

Calea ferată

80. Macari Leonard M 1978 r.Teleneşti, 
or.Teleneşti

PDM Jurist Muncitor Marchetti 
Pneumatici

81. Zamurdac Galina F 1961 r.Rîşcani, 
or.Rîşcani

PDM Pedagog Vicepreşedinte CR Rîşcani

82. Curnic Serghei M 1978 mun.Chişinău, 
or.Codru

PDM Jurist Inspector Chişinău Gaz

83. Delibaltov Vadim M 1980 mun.Chişinău PDM Burse şi valori Director 
financiar

ICS 
“Ecvatrans” 

SRL

84. Eremia Iurie M 1986 r.Hînceşti, 
or.Hînceşti

PDM Managementul 
afacerilor

Consilier Ministerul 
economiei

85. Lefter Iurie M 1976 mun.Chişinău PDM Tehnolog 
alimentar

Preşedinte ACC 50/473

86. Copaci Tudor M 1971 mun.Chişinău PDM Economist Viceministru Ministerul 
Economiei

87. Matcovschi Petru M 1951 mun.Chişinău PDM Istoric Şef de direcţie ÎS “Poşta 
Moldovei”

88. Ţurcan Natalia F 1971 mun.Chişinău PDM Biologie şi 
sanologie

Secretar 
executiv

PDM Sectorul 
Ciocana

89. Cherdivară Radu M 1990 mun.Chişinău PDM Jurist Jurist ÎS CRIS 
“Registru”

90. Curmei Vadim M 1979 mun.Chişinău PDM Jurist Specialist 
principal

ÎS “Gările şi 
Staţiile Auto”

91. Sănduţă Natalia F 1970 mun.Chişinău PDM Merceolog Director SA “MUC 
Unic”

92. Dumbravanu Nicolae M 1976 r.Orhei, s.Curchi PDM Magaziner în 
transport şi 

logistică

Muncitor “GEODIS”, 
or.Padova, 

Italia

93. Guidea Anatol M 1977 mun.Chişinău, 
or.Codru

PDM Antrenor-
profesor

Antrenor CSPLN

94. Plămădeală Daniela F 1981 r.Edineţ, 
or.Cupcini

PDM Pedagog Secretar MMPSF

95. Colţa Ludmila F 1978 mun.Chişinău PDM Biotehnologii 
industrii 

alimentare

Tehnolog SA 
“Franzeluţa”

96. Antoci Ivan M 1963 mun.Chişinău PDM Manager 
economist

Vicedirector ÎS “Calea 
Ferată din 
Moldova”

97. Vieru Emilia F 1961 r.Glodeni, s. 
Fundurii Vechi

PDM Pedagog Primar Primăria 
Fundurii Vechi

98. Melnic-
Ţurcanu

Gabriela F 1975 mun.Chişinău PDM Medic Medic CM 
“Excelenţă”

 
______________________
* Se indică doar localitatea (municipiul/raionul, oraşul/comuna/satul)



 
[Anexa modificată prin Hot.CEC nr.2949 din 17.11.2014, în vigoare 17.11.2014]
[Anexa modificată prin Hot.CEC nr.2902 din 07.11.2014, în vigoare 07.11.2014]
[Anexa modificată prin Hot.CEC nr.2801 din 21.10.2014, în vigoare 21.10.2014]
[Anexa modificată prin Hot.CEC nr.2788 din 17.10.2014, în vigoare 17.10.2014]

 
 

https://moldlex.md/lexact/30542
https://moldlex.md/lexact/30589
https://moldlex.md/lexact/30690
https://moldlex.md/lexact/30703

